«

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

3" Direzione — Viabilita Metropolitana

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria sulle SS.PP. ricadenti tra i comuni
da Sinagra a Tusa. C.1.G.: 6042151CBA - Perizia di assestamento

somme quadro economico.

Raccolta Generale presso la Dj ezi’ne

PROPOSTA N° héﬁ del M [0 (4! JOlF

DETERMINAZIONE N° |} 58 del ) SZQ < L@ If

JL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO

L]

che il progetto originario, redatto in data 21/11/2014 dai geomm. Antonino LETIZIA e Carmelo
MANGANQO, dipendenti di questo Ente, & stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, Ing. Benedetto SIDOTI PINTO, con parere n°® 46 del 04/12/2014, e in linea
amministrativa con determina dirigenziale n° 1310 del 04/12/2014, per I'importo complessivo di

€128.000,00, cosi ripartito:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Importo a base d’asta € 77.962,24
Oneri sicurezza dei lavoratori (non soggetti a ribasso d'asta) € 3.921,00
Costo manodopera (non soggetto a ribasso d’asta) € 12.668,97
Sommano € 94.552,21
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

a) LV.A. 22% € 20.801,49

b) Spese di progettazione interna 2 % di cui al comma S dell'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 | € 1.891,04

¢) Contributo A.V.C..P. € 30,00

d) Oneri di conferimento a discarica, compreso IVA € 1.200,00

e) Assicurazione obbligatoria € 94,55

f) Accertamenti di laboratorio € 1.000,00

g) Imprevisti € 1.648,64

h) Accantonamento per attrezzature varie € 945,50

i) Acquisizione aree € 3.000,00

1) Accantonamento per transazioni e accordi bonari (art. 10 D.P.R.S. 13/2012) € 2.836,57

SOMMANO € 33447,79 | € 33.447,79

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 128.000,00




che la somma necessaria per la realizzazione del progetto ¢ stata previsto nel Bilancio 2014
all’intervento 2.06.01.01-00, - cap.7727, giusto impegno assunto al N° /1407 (- atto /1308] del
[5122014] 4/1e/ety, [/ 5% ;Jm
W - . . - . . .

che con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, esperita in data 24/02/2015, ¢
rimasta aggiudicataria I’'impresa MAMMANA LAVORI S.r.l. — unipersonale con il ribasso del
22,1250%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta cosi composto:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 94.552,21
Percentuale di manodopera € 12.668,97
dei quali per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta € 3.921,00
Restano a base d'Asta € 77.962,24
Ribasso d'asta del 22,1250% | € 17.249,15
Lavori al netto del ribasso d'asta € 60.713,09
Percentuale di manodopera € 12.668,97
Importo per }a sicurezza dei lavoratori € 3.921,00
A) ‘IMPOR’DO LAVORI AL NETTO COMPRENS IVI DI MANODOPERA E SICUREZZA 77.303,06
B) {SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

a)LVA. 22% € 17.006,67

b) Per spese di progettazione intema 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del € 1.891,04

D. Lgs. 163/2006.

¢) Contributo A.V.C.P. € 30,00

d) Oneri di conferimento a discarica, compreso I[VA € 1.200,00

e) Assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. € 94.55

163/2006. i

f) Accertamenti di Laboratorio € 1.000,00

g) Imprevisti € 1.648,64

h) Accantonamento per attrezzature varie € 945,50

i) Acquisizione aree € 3.000,00

11)3,28f;)r1t0namento per transazioni e accordi bonari (art. 10 DP.RS. € 283657

m) Quota C. P. T. compreso L.V.A. il 20 % del ribasso d'asta. € 3.449.83

SOMMANO € 33.102,81 | € 33.102,81

Totale € 110.40587

C) |SOMME RESIDUE DAL RIBASSO D'ASTA

Importo del ribasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 13.799,32

1.V.A. 22 % su Ribasso d'asta totale € 3.794,81

Sommano € 17.594,13 | € 17.594,13
IMPORTO TOTALE POST GARA € 128.000,00

che il relativo contratto, per un importo di € 77.303,06, ¢ stato stipulato in data 27/05/2015 al
n.14301 di Rep., ed ¢ stato registrato a Messina in data 15/06/2015, al N° 3605, Serie 1T;.

che i lavori sono stati consegnati 11 05/06/2015, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro centoquarantasei giorni, e cio¢ il 29/10/2015;



-
che In corso d’opera per motivi imprevisti ed imprevedibili, in data 21/10/2015, ¢ stata redatta
apposita Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi dell’art.132 comma 1 lettera c, del D. Lgs.
163/2006, approvata con Determinazione N° 1146 del 09/11/2015, per I’importo complessivo di

€.92.702,78, al netto del ribasso d’asta del 22,1250% e comprensivi degli oneri per la sicurezza cosi
come riportato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE v

LAVORI

Importo complessivo dei Lavori 113 800,00
A detrarre Oneri Sicurezza e 3 992,30
A detrarre Perc. mano d'opera 14 453,03
Restano Lavori a base d'Asta v 95 354,67
Detrazione Ribasso d'asta del 22,1250% 21 097,22
Importo Lavori al netto ' 74 257 45
'Oneri per la Sicurezza | 399230
. Costo della mano d'opera N ) 14 453,03
Importo netto contrattuale ' 92 702,78
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% 20 394 61
Spese Tecniche 2 276,00
Spese per Ass. Obbligatoria _ 113,80
Conferimento in discarica 2 000,00
Accantonamento per transazioni ed accordi bonari 2 000,00
Spese per prove sui mat. 1.000,00
Accantonamento per attr,varie 927,03
Contributo AVCP 30,00 |
Quota C.P.T. 20% sul ribasso d'asta ‘ 421944
Sono le somme a disposizione 32 960,88
SOMMANO 125 663,66
ECONOMIE ) -

Economie 2 336,34
"TORNANO 128 000,00

che l'atto di Sottomissione ¢ stato Rubricato in data 03/03/2016 al N° 1999, per I’importo
complessivo, compreso oneri di sicurezza e costi per la manodopera di € 15.399,72 con il quale
furono concordati con I'Impresa N° 8 nuovi prezzi, quindi complessivamente I’importo netto
contrattuale “Compreso il Contratto principale” ammonta ad 92.702,78 diconsi (Euro
novantaduemilasettecentodue/78), per i maggiori lavori previsti in perizia di variante, vennero
concessi ulteriori 40 giorni e pertanto la nuova scadenza venne protratta-dal 29/10/2015 al
08/12/2015; |

che nel Quadro Comparativo si possono rilevare gli scostamenti, talora in piu e talora in meno, delle
quantita delle singole categorie di lavoro previste nella Perizia di Variante, rispetto alla Contabilita
Finale, dovute alle modifiche sopra indicate, che perd non hanno determinato variazione di spesa
rispetto all'importo netto contrattuale;




che in fase di contabilizzazione finale, considerato che tra le somme a disposizione
dell'’Amministrazione quelle previste per accordi bonari, prove sui materiali e quota CPT, non sono
state impegnate si ¢ redatta la perizia di assestamento del quadro economico prevedendo di
impegnare l'intero importo per acquisto attrezzature varie, materiale informatico e/o segnaletica

necessari a mitigare le carenze per la viabilita sulle strade;

che per attuare la presente perizia di assestamento del quadro economico non occorre nessun
finanziamento aggiuntivo ed il quadro economico di spesa viene cosi modificato:

PERIZIA DI ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 113.784,69
Percentuale di incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 14.453,03
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.992,30

Sommano| € 18.445,33 | € 18.445,33

Restano a base d'Asta € 95.339,36
Ribasso d'asta del | 22,1250%]| € 21.094,38
Importo al netto del ribaso d'asta € " 74.244,98
A) [IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 92.690,31
B) |SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

a) LV.A. 22% € 20.391,87

b) Per spese di progettazione interna 2 % dicuial comma 5 dell'art. € 2275.69

92 del D. Lgs. 163/2006. ’

¢) Oneri di conferimento a discarica, compreso L.V.A. € 1.999,28

i trezzature varie, materiale informatico o

e) Contributo A.V.C.P. € 30,00

SOMMANO € 35.309,69 | € 35.309,69

IMPORTO COMPLESSIVO € 128.000,00

PROPONE
Per quanto premesso, di:

1. approvare la perizia di assestamento somme, redatta in data 03/04/2017dal direttore dei lavori,
geom. Carmelo MANGANO, ai sensi dell’art. 132, comma 3), del D.Lgs. 163/2006, per
I’importo complessivo di € 128.000,00, secondo il quadro economico di cui sopra;

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonino SCiutteri

S Ly

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa ¢ conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,
DETERMINA

APPROVARE la perizia di assestamento somme, redatta in data 03/04/2017 dal direttore dei lavori, geom.
Carmelo MANGANO, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. ¢), del D.Lgs. 163/2006, per I’'importo

complessivo di € 128.000,00, secondo il seguente quadro economico:



PERIZIA DI ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 113.784,69
3 Percentuale di incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 14.453,03
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.992,30
: Sommano| € 18.445,33 | € 18.445,33
E Restano a base d'Asta € 95.339,36
E Ribasso d'asta del 22,1250%| € 21.094,38
Importo al netto del ribaso d'asta € 74.244,98
A) [ IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 92.690,31
B) |SOMME A DISPOSIZIONEDELL' AMMINIS TRAZIONE
a)LV.A. 22% . € 20.391,87
b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al cohiﬁna 5 ‘({i'elx‘:].'aft.. gl "2'{275 69
92 del D. Lgs. 163/2006. o I ’
¢) Oneri di conferimento a discarica, compreso I.V,.A; ‘ € ' 1.999,.28
v i o} i
csiign/:]ce?;::to attrezzature arie, materiale informatico e/o € 10.612.85
e) Contributo A.V.C.P. € 30,00
SOMMANO € 35.309,69 | € 35.309,69
IMPORTO COMPLESSIVO € 128.000,00

DARE ATTO che il presente provvedimento diverra esecutivo con il visto del/,'rigete del
Servizio Finanziario. /

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, a}A’ f] :lélcio Ajlbo.

i A0 Zo| T

Ui AO‘@ 4/{ ZOLQ’




Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere FAUORC VOLE. ... in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 118.000,00 imputata al cap. 772 impegno n.
b cvi gvcons bISPomisiey € 12, 3’g[}z

1570 /w014
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI Il Dirigente del Servizip Finanziario
VISTQ PRESO NOTA .
Messina % 777 11 Funzionario Dott.ssa Anna Ma3

PODO

[ / (

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della syddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
unto 2 del D.L. 78/2009)
IL DIRIGENTE SERV@ANZIARIO
~Dott.ssa Anna Maria T 0

VAN |
{

regole di finanza pubblica (art.9 comma

Il Responsgibile del Pro.nto IL DIR

/[P

s 4




